令和４年度 大阪府支援教育地域支援整備事業

第１回泉北ブロック公開研修会について(ご案内)

日ごろから、支援教育の推進にご協力いただきありがとうございます。

 さて、本校では下記のとおり、本校職員研修を「大阪府支援教育地域支援整備事業 第

１回泉北ブロック公開研修会」として公開いたします。また同日に、支援教育に関する相

談等ができる機会として合同教育相談会もあわせて実施いたします。よりよい指導・支援

を考える機会として、ぜひご活用いただきたく、ご案内申し上げます。

参加を希望される方は、７月11日（月）までに記載のQRコードから読み込み、メー

ルにてお申し込みいただきますようお願いいたします。

 なお、新型コロナウィルス感染状況により、開催方法（内容・方法も含む）の変更や中

止がありうることをご了承ください。その際は、担当よりご連絡いたします。

記

１ 日 時   令和４年７月２８日（木）

        合同教育相談会：受付13:15 開始   13:30～14:15

          公開研修会：受付14:15 開始   14:30～16:00

２ 会 場   大阪府立和泉支援学校

合同教育相談会：（高等部各教室）

           公開研修会：（運動場プレハブ）

３ 内 容   ・合同教育相談会

        ・公開研修会(講演)

       【講演】

「アセスメントを通した実態把握に基づいた、子ども達への指導・支援を
考える ～事例やグループワークを通して～ 」

４ 講 師   広島県廿日市市教育委員会 特別支援教育アドバイザー

山田 充 様

５ 対 象   泉北ブロック地域にある幼稚園、認定こども園、保育所、小学校、中学校、
府内の高等学校（私立学校園を含む）、府内の支援学校、及び本校教員

６ 備 考   ・構内に駐車スペースはありません。公共交通機関をご利用ください。

        ・感染症対策にご協力お願いいたします。

【問い合わせ】

大阪府立和泉支援学校

コーディネーター：片岡 ちあき

TEL: 0725－45－9566 FAX: 0725－45－8949

合同教育相談会、公開研修会のどちらか一つでも参加できます。

参加申し込みは、令和 4 年 7 月 11 日（月）までに下記の QR コードを読み取り、

必要事項を明記の上、メールにてお願いいたします。

令和４年度 第１回泉北ブロック公開研修会

申し込みメールアドレス  izumi-ss@sbox.pref.osaka.lg.jp

必要事項 ①お名前 ②ご所属 ③電話番号 ④メールアドレス

⑤ご参加方法

ア）第 1部のみ参加

イ）第 2部のみ参加

ウ）両方参加

〈第1部〉合同教育相談会 13：30～14：15 於）高等部各教室

日頃のお悩みを、お気軽にご相談ください！

〈第 2部〉 講演 14：30～16：00 於）運動場プレハブ

「アセスメントを通した実態把握」に基づいた、子ども達への

指導・支援を考える ～事例やグループワークを通して」

講師：広島県廿日市市教育委員会 特別支援教育アドバイザー

山田 充 氏

【講師紹介】
  山田充氏は、堺市で長年通級指導担当教員として勤務後、現在広島県廿日市市教育委員会

特別支援教育アドバイザーとして勤務されております。また、特別支援教育士スーパーバイ

ザーとして多方面でご活躍され、開発された教材は数多く、教材の発信、講演活動、研修会

活動は全国に及びます。

 多くの著書があり、その中の「子どもの達成感を大切にする通級の指導」（かもがわ出版）

では、アセスメントを大切にし、子どもにあった指導やカリキュラム作成、校内研修の進め

方など通級指導教室を２０年担当した著者がノウハウを伝授する内容になっています。（出

版社HPより）

◆その他著書 学びにくい子への「国語・算数」つまづきサポート（明治図書）

       かたかなパズルゲーム（かもがわ出版）

       子どものやる気を引き出す個別指導と教材利用（かもがわ出版）

       常駐型特別支援教育アドバイザーの学校サポート（明治図書）他